---

<sup>314</sup> 3SN d. 33, q. 2, a. 4, qc. 2, ad 3 “Virtutes quaedam sunt acquisitae, et quaedam gratuita. Virtutibus autem acquisitis nobilior est naturalis ordinatio in ratione et voluntate ad bonum. Unde non est inconveniens, si a naturali potentia earum actus imperentur, cum ex hoc sint virtutes in inferioribus partibus quod superioribus in eo quod naturale est eis, obediunt.”

<sup>315</sup> ST I-II, q. 63, a. 2, ad 3 “Virtutum acquisitarum praeexistunt in nobis quaedam semina sive principia, secundum naturam. Quae quidem principia sunt nobiliora virtutibus eorum virtute acquisitis, sicut intellectus principiorum speculabilium est nobilior scientia conclusionum; et naturalis rectitudo rationis est nobilior rectificatione appetitus quae fit per participationem rationis, quae quidem rectificatio pertinet ad virtutem moralem. Sic igitur actus humani, in quantum procedunt ex altioribus principiis, possunt causare virtutes acquisitas humanas.”

<sup>316</sup> ST I-II, q. 62, a. 3, co. “Virtutes theologicae hoc modo ordinant hominem ad beatitudinem supernaturalem, sicut per naturalem inclinationem ordinatur homo in finem sibi connaturalem. Hoc autem contingit secundum duo. Primo quidem, secundum rationem vel intellectum, in quantum continet prima principia universalis cognita nobis per naturale lumen intellectus, ex quibus procedit ratio tam in speculandis quam in agendis. Secundo, per rectitudinem voluntatis naturaliter tendentis in bonum rationis.”

“Pero las virtudes infusas son más nobles que las potencias naturales; con todo, la más noble entre todas ellas es la caridad, la que está en la voluntad mediante la cual la razón ordena a las potencias inferiores. Y, por ello, no es inconveniente que por el movimiento de la caridad sean también imperadas las otras virtudes”<sup>317</sup>.

De este modo, incidiendo en los principios naturales de virtud, la caridad inaugura con su imperio un nuevo orden de virtudes denominadas virtudes infusas<sup>318</sup>. Habría, según esto, virtudes infusas de prudencia, justicia, fortaleza y templanza, distintas a sus correspondientes virtudes adquiridas, por proceder de distintos principios y ordenarse a distinto fin último<sup>319</sup>. Entre unas y otras se establece una analogía de proporcionalidad: así como las disposiciones naturales de las facultades superiores son los principios de las virtudes humanas adquiridas con el trabajo de la razón, las virtudes teologales son los principios de las virtudes infusas.

---

<sup>317</sup> 3SN d. 33, q. 2, a. 4, qc. 2, ad 3 “Sed virtutes infusae sunt nobiliores potentiis naturalibus; eis tamen omnibus nobilior est caritas, quae est in voluntate, qua mediante ratio inferioribus viribus praecipit; et ideo non est inconveniens quod a caritate motus aliarum virtutum etiam imperentur.”

<sup>318</sup> QDW, q. 5, a. 2, co. “Oportet igitur quod similiter cum caritate infundantur habituales formae expedite producentes actus ad quos caritas inclinatur. Inclinatur autem caritas ad omnes actus virtutum, quia cum sit circa finem ultimum, importat omnes actus virtutum. Quaelibet enim ars vel virtus ad quam pertinet finis, imperat his quae sunt circa finem, sicut militaris equestri, et equestri frenorum factrici, ut dicitur in I Ethicor. Unde secundum decentiam divinae sapientiae et bonitatis, ad caritatem simul habitus omnium virtutum infunduntur.”

<sup>319</sup> ST I-II, q. 63, a. 3, co. “Oportet effectus esse suis causis et principiis proportionatos. Omnes autem virtutes tam intellectuales quam morales, quae ex nostris actibus acquiruntur, procedunt ex quibusdam naturalibus principiis in nobis praeexistentibus, ut supra dictum est. Loco quorum naturalium principiorum, conferuntur nobis a Deo virtutes theologicae, quibus ordinamur ad finem supernaturalem, sicut supra dictum est. Unde oportet quod his etiam virtutibus theologis proportionaliter respondeant alii habitus divinitus causati in nobis, qui sic se habeant ad virtutes theologicas sicut se habent virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia virtutum.”

El contraste entre las virtudes adquiridas y las infusas pone de relieve los dos criterios de distinción entre los grados de las virtudes, es decir, la regla a la cual una y otras se conforman<sup>320</sup>, y el género del fin último al cual unas y otras se ordenan<sup>321</sup>. Y el concepto de imperio vuelve a resultar la clave de comprensión en la articulación de uno y otro grado de virtudes, puesto que unas y otras podrían formar parte de un mismo ámbito de subordinación respecto de una misma virtud imperante. En efecto, virtudes específicamente distintas –por pertenecer a distintas naturalezas<sup>322</sup>- tienen la posibilidad de unirse en una misma serie de movimientos<sup>323</sup>, es decir, bajo la ordenación de un principio superior que, como motor, impera sobre unas y otras, ordenando a todas a un fin más universal<sup>324</sup>. Esta vinculación es

---

<sup>320</sup> ST I-II, q. 64, a. 4, co. “Manifestum est autem quod alterius rationis est modus qui imponitur in huiusmodi concupiscentiis secundum regulam rationis humanae, et secundum regulam divinam. Puta in sumptione ciborum, ratione humana modus statuitur ut non noceat valetudini corporis, nec impediatur rationis actum, secundum autem regulam legis divinae, requiritur quod homo castiget corpus suum, et in servitutem redigat, per abstinentiam cibi et potus, et aliorum huiusmodi. Unde manifestum est quod temperantia infusa et acquisita differunt specie, et eadem ratio est de aliis virtutibus.”

<sup>321</sup> ST I-II, q. 64, a. 4, co. “Alio modo habitus distinguuntur specie secundum ea ad quae ordinantur, non enim est eadem specie sanitas hominis et equi, propter diversas naturas ad quas ordinantur. Et eodem modo dicit philosophus, in III Polit., quod diversae sunt virtutes civium, secundum quod bene se habent ad diversas politias. Et per hunc etiam modum differunt specie virtutes morales infusae, per quas homines bene se habent in ordine ad hoc quod sint cives sanctorum et domestici Dei; et aliae virtutes acquisitae, secundum quas homo se bene habet in ordine ad res humanas.”

<sup>322</sup> QDW, q. 5, a. 4, co. “Sicut philosophus dicit in I de Caelo, virtus importat ultimum potentiae. Manifestum est autem, quod in diversis naturis diversum est potentiae ultimum, quia altioris naturae est maior potentia, ad plura et maiora se extendens.”

<sup>323</sup> QDW, q. 5, a. 4, co. “Est autem considerandum, quod diversa ultima dupliciter accipi possunt: uno modo secundum quod accipiuntur in eadem serie motus; alio modo secundum quod accipiuntur ut omnino disparata, et ad invicem non ordinata.”

<sup>324</sup> QDW, q. 5, a. 4, co. “Si igitur accipiantur diversa ultima quae sub una serie motus ordinantur, esse diversa ultima, faciunt diversas species motus; non autem diversificant speciem principii motivi, eo quod idem est principium motus quod movet a principio usque ad finem.”

posible porque tanto las virtudes adquiridas como las infusas podrían ser originadas por un mismo principio motor y, por tanto, podrían pertenecer a una misma serie de movimientos.

Para ilustrar cómo hábitos de diversas especies pueden estar subordinadas por un mismo principio motor, se presenta el ejemplo del arte de edificar. Para construir una casa son necesarias artes de diversas especies como la cimentación o la erección de columnas, las cuales, a pesar de sus diferencias, se ordenan en una misma serie de movimiento porque son originados por un mismo principio motor, el arte de edificar, y son ordenadas a un mismo fin, la edificación desde el comienzo hasta la consecución del fin<sup>325</sup>. El poder unificador de la virtud imperante se verifica por el contraste que produce su ausencia: artes de diversa especie producirían movimientos de diversa especie, tan separados entre sí como el arte de la edificación de casas y el arte de construir naves<sup>326</sup>, o bien, como las virtudes adquiridas y las infusas.

Como queda de manifiesto, la distinción de los sentidos de las virtudes puede hallar unidad desde la perspectiva del imperio de unas sobre otras. Cuando las virtudes adquiridas y las infusas están imperadas por la caridad, entonces sus actos, incluso actos específicamente distintos, proceden de una misma especie de virtud, y se entiende, así, por qué, en un mismo acto, pueden descubrirse diversas razones formales de virtud<sup>327</sup>.